
                                                   VYHLÁŠKA                                   
 Ministerstva dopravy a spojů

                                              ze dne  ………  2000,
o podmínkách  přístupu k veřejným telekomunikačním sítím, propojování
veřejných  telekomunikačních  sítí  a  připojení  neveřejných
telekomunikačních sítí k veřejným telekomunikačním sítím

Ministerstvo dopravy a spojů stanoví podle  § 38 odst. 7 a § 41 odst. 2  zákona č… /2000 Sb.,
o telekomunikacích a o změně dalších zákonů (dále jen zákon):

 § 1
Předmět úpravy

       Vyhláška stanoví náležitosti návrhu na uzavření smlouvy o propojení a o přístupu k síti,
technické  a  provozní  podmínky  přístupu  k síti  a  propojení   sítí  a   připojení  neveřejných
telekomunikačních sítí k veřejným telekomunikačním sítím.

§ 2
Vymezení pojmů

Pro účely vyhlášky se rozumí:

a) přístupem  k síti  připojení  telekomunikačního  zařízení  poskytovatele
telekomunikačních  služeb k veřejné  síti  na  základě  smlouvy s provozovatelem veřejné
telekomunikační sítě na rozhraní sítě způsobem, umožňujícím poskytování těchto služeb
účastníkům veřejné telekomunikační sítě, popřípadě účastníkům dalších sítí, propojených
se sítí provozovatele veřejné telekomunikační sítě,

b) bodem  propojení  rozhraní  veřejné  telekomunikační  sítě  podle zvláštního právního
předpisu1),  ve  kterém  se  sítě  provozovatele  a  žadatele  o  propojení  fyzicky  a  logicky
propojují2) a ve kterém se předávají informace o směrování a řízení provozu z jedné sítě
do druhé,

c) podstatnými požadavky zabezpečení provozuschopnosti sítí a udržování celistvosti sítí
i  v krizových  situacích,  vzájemná  propojitelnost  služeb  a  ochrana  dat  o  provozu  a
uživatelích sítě.

§ 3
Náležitosti návrhu na uzavření smlouvy o přístupu k síti 

     Návrh na uzavření smlouvy o přístupu k síti obsahuje zejména:
a) jméno  a  trvalé  bydliště  žadatele,  rodné  číslo,  místo  podnikání  a  ověřenou  kopii

živnostenského oprávnění žadatele, 

1) Vyhláška č…./2000 Sb., o rozhraní a koncovém bodu veřejných telekomunikačních sítí.
2)  § 2 odst.16 zákona č. …/2000 Sb., o telekomunikacích a o změně dalších zákonů.

1



je-li žadatelem právnická osoba obchodní jméno nebo název, sídlo, identifikační číslo
a ověřený výpis z obchodního rejstříku,

       b) kopii licence nebo osvědčení o registraci podle § 51 zákona,
c) popis poskytovaných služeb,
d) typ a počet přípojných bodů rozhraní  popřípadě odhad  jejich potřeby v období do 1

roku,
e) typové označení připojovaného telekomunikačního zařízení a údaje o jeho rozhraní a o

ověření, schválení nebo uznání jeho  technické způsobilosti,
f)  místo připojení,
g) termín požadovaného přístupu a termín zahájení poskytování služby. 

§ 4
Technické a provozní podmínky přístupu k síti 

(1) Podmínkou přístupu k síti je uzavření  smlouvy o přístupu k síti3) nebo rozhodnutí
Úřadu4), na jejichž základě provozovatel sítě zřídí rozhraní sítě1). Je-li koncové zařízení
žadatele připraveno k připojení, provozovatel  sítě provede připojení v dohodnuté lhůtě.

(2) Smlouva o přístupu k síti obsahuje kromě náležitostí stanovených zvláštním předpisem5)

zejména:
a) typ služeb a jejich popis, popřípadě odkaz na jejich technické specifikace,
b) ukazatele kvality služeb a metodiku jejího ověřování,
c) lhůty zřízení služeb,
d) lhůty oprav poruch,
e) způsob úhrady za neplnění bodů b) až d) provozovatelem,
f) způsob vyúčtování a úhrady služeb.

(3) V případě, že žadatel o přístup k síti má oprávnění k poskytování služeb, hrazených jiným
než obvyklým způsobem, např. předplatními kartami, z peněžních účtů, zpětným voláním
a  podobně,  je  podmínkou  přístupu   dohoda  o  úhradě  pro  provozovatele  sítě  a
poskytovatele služeb v propojených sítích.

(4) Rozhraní  sítě  se zřídí  u  žadatele,  pokud se obě smluvní  strany nedohodnou na jiném
řešení.

Žadatel umožní zřízení rozhraní sítě, instalaci telekomunikačních zařízení a jejich napájení
elektrickou energií, pokud se obě smluvní strany nedohodnou na jiném řešení.

Žadatel umožní provozovateli sítě přístup k rozhraní sítě a instalovanému telekomunikačnímu
zařízení  za účelem údržby,  oprav a měření,  pokud se obě smluvní  strany nedohodnou na
jiném řešení.

3)  § 37 odst. 3 zákona.
4)  § 40 odst. 2 zákona.
5) Zákon č. 513/1991 Sb.,  obchodní zákoník.

2



§ 5
Náležitosti návrhu na uzavření smlouvy o propojení sítí

Návrh na uzavření smlouvy o propojení  obsahuje zejména:

a) obchodní jméno nebo název, sídlo, identifikační číslo právnické osoby, kopii licence a
ověřený výpis z obchodního rejstříku;

b) návrh technického řešení propojení:
1.  umístění bodů propojení (přesné adresy, popříp. stavební dokumentaci),

2.   kapacitu   propojení  pro  jednotlivé  body  v počtu  okruhů  nebo  rozhraní  podle
zvláštního  právního  předpisu1) pro  zahájení  provozu,  jejich  očekávaný  počet
v dalším období do 1 roku a výhled na 3 roky,

3.  typ  použitého  telekomunikačního  zařízení  a  údaje  o  jeho  rozhraní  a  ověření
technické způsobilosti rozhraní,  jakož i údaje o propojitelnosti  služeb se sítí,  se
kterou se navrhuje propojení,

4.  navrhovaný  typ  použitého  rozhraní  (odkaz  na  technické  specifikace  rozhraní,
popříp. signalizace, popříp. synchronizace),

5.  číslování (rozhodnutí o přidělení číselné kapacity),
6.  strukturu sítě a použité přenosové prostředky v rozsahu nezbytném pro uzavření
      smlouvy o propojení, způsob synchronizace sítě,
7.   návrh způsobu dohledu a řízení propojovaných sítí;

c) odhad objemu provozního zatížení  pro první propojení  s výhledem na 1 rok a 3 roky
v členění na místní, meziměstský a mezinárodní, operátorské služby, tísňová volání a
pod.  podle  typu  požadovaných  služeb,  v hlavní  provozní  hodině  s uvedením
předpokládaného stupně koncentrace provozního zatížení do hlavní provozní hodiny,
popřípadě jiným způsobem pro jiné druhy služeb než je služba telefonní;

d) specifikace a rozsah požadovaných služeb:
1.  služby poskytované v součinnosti smluvních stran (včetně parametrů služeb),
2.  technické  a  dohledové  služby  pro  provoz  sítě  poskytované  v součinnosti  obou

smluvních  stran, návrh provozních a kontrolních měření v bodě propojení,
3. služby poskytované uživatelům,
4.  doplňkové služby;

e) návrh termínů projektu:
1.  termín  přejímkových a provozních zkoušek,
2.  termín zahájení poskytování služby,
3.  termín zahájení provozu;

f) návrh způsobu měření provozu mezi propojovanými sítěmi:

1. měření  provozních ztrát, kvality a spolehlivosti služby,                                           
2.  měření uskutečněného provozu pro vyúčtování;

g) návrh způsobu vzájemného vyúčtování provozu, návrh cen za propojení pro provoz do
sítě žadatele;

h) návrh  způsobu   poskytování  dat,  ochrany  uživatelů  a  návrh  ochrany  obchodního
tajemství smluvních stran podle zákona.

3



§ 6
Technické a provozní podmínky  propojení sítí

(1) Podmínkou propojení sítí je uzavření smlouvy o propojení3) nebo rozhodnutí Úřadu4).

(2) Smlouva o propojení  sítí  obsahuje  kromě náležitostí  stanovených zvláštním
předpisem5) zejména:
a) popis propojovaných služeb, které mají být poskytovány ve vzájemné spolupráci,
b) odkazy na technické předpisy, specifikace, normy a opatření vydaná Úřadem, podle

nichž bude propojení realizováno,
c) ukazatele  kvality a spolehlivosti služeb a metodiku jejich ověřování,
d) dohodu o rozdělení a dodržování parametrů, stanovených síťovými plány,
e) umístění propojovacích bodů, popřípadě sdílení zařízení a budov a jeho podmínky,
f) přístup k ostatním službám, poskytovaným uživatelům, 
g) zajištění výběru provozovatele veřejné telekomunikační sítě,
h) testy vzájemné propojitelnosti služeb,
i) údaje o směrování provozu,
j) měření provozu pro vyúčtování,  
k) ceny za propojení, za zřízení, rozšíření a zrušení propojení, způsob účtování a placení

včetně úroků z prodlení a smluvních pokut,
l) opatření ke splnění podstatných požadavků k zajištění nepřetržitosti služby a provozu

včetně krizových situací,
m)definice  a  meze  odpovědnosti,  náhrady  škody,  kompenzace  za  neplnění  ukazatelů

kvality a spolehlivosti služeb, 
n) způsoby řešení sporů mezi stranami, následky porušování smlouvy, zrušení smlouvy,
o) způsoby řešení pro změny propojení a zrušení nebo rozšíření služeb,
p) řízení  a dohled na provoz a sítě,  proškolení  obsluh,  podmínky řízeného přístupu a

autentizace  při  vzájemné  výměně  dat  a  údajů  sdílených  databází  pro  operátorské
služby,

q) kontrola propojení  služeb, způsob měření dohodnutých parametrů,
r) práva duševního vlastnictví, ochranu důvěrných informací a obchodního tajemství,
s) vymezení důvěrných a nezveřejněných částí smlouvy,

t) trvání smlouvy  a způsob projednávání změn smlouvy nebo nové smlouvy.

(3) Bod  propojení  sítí  se  zřizuje  u  žadatele  o  propojení,  pokud  se  obě  smluvní  strany
nedohodnou na jiném řešení.

Žadatel umožní zřízení bodu propojení, instalaci telekomunikačních zařízení a jejich napájení
elektrickou energií, pokud se obě smluvní strany nedohodnou jinak.

Žadatel  umožní  přístup  k bodu propojení  a  instalovanému telekomunikačnímu zařízení  za
účelem údržby, oprav a měření, pokud se obě smluvní strany nedohodnou na jiném řešení.

Bod propojení  se zřizuje podle zvláštního předpisu1).

§ 7
Technické a provozní podmínky připojení neveřejných telekomunikačních

sítí na veřejnou telekomunikační síť

4



(1) Provozovatel může připojit neveřejnou telekomunikační síť na veřejnou telekomunikační
síť k zajištění přístupu účastníků neveřejné sítě ke službám veřejné telekomunikační sítě
nebo službám, zprostředkovaným touto sítí.

(2) Technickou a provozní podmínkou připojení neveřejné telekomunikační sítě jsou opatření
provozovatele této sítě, která účinně zamezí zprostředkování přístupu uživatelů veřejné
telekomunikační  sítě  ke  službám  jiné  nebo  téže  veřejné  telekomunikační  sítě
prostřednictvím neveřejné telekomunikační sítě.

(3)  Podmínkou připojení neveřejné sítě je uzavření  smlouvy  mezi provozovatelem veřejné a
neveřejné telekomunikační sítě.

(4)  Na podmínky připojení se vztahují přiměřeně ust. § 3 a § 4 vyhlášky.

§ 8
Zvláštní přístup k síti

(1) Provozovatel sítě6) vyhoví  požadavkům  na přístup k síti i v jiných koncových bodech než
v definovaném rozhraní, pokud je takový přístup technicky možný.

(2) Návrh na uzavření smlouvy o zvláštním přístupu k síti může provozovatel sítě zamítnout
jen v případě,  že takový požadavek neodpovídá možnostem přístupu,  popřípadě nejsou
vytvořeny technické a provozní předpoklady pro jeho realizaci.  Zamítnutí  návrhu musí
provozovatel sítě řádně zdůvodnit.

(3) Na zvláštní přístup k síti platí se vztahují přiměřeně ust. § 3 a § 4 vyhlášky.

§ 9
Ustanovení o účinnosti

Tato vyhláška nabývá účinnosti  dnem  1. července 2000.
                                                                   

                                                                   Ministr dopravy a spojů

6)  § 37 odst. 1 zákona.

5


	VYHLÁŠKA
	Ministerstva dopravy a spojů
	Vymezení pojmů
	Náležitosti návrhu na uzavření smlouvy o přístupu k síti
	Náležitosti návrhu na uzavření smlouvy o propojení sítí

	Zvláštní přístup k síti

	Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2000.

